LEY X.

Impedit matrimonium error perſone, ut ſi aliquis ſiquam cognouit viſu, fama, vel auditu: ſi enim fingens ſe iſtum eſſe, cum ea contrahat, non tenet, niſi accedat noſtrus conſenſus: error tamen qualitatis non impedit, ut ſi ducitur pro virgine, vidua, vel pro diuite, pauper, aut pro nobili, plebeja. Hoc dicit.

(1) Yerro en las perſonas. De hoc vide 39. quæſt. 1. per totum, & ibi gloſ. 1. & gloſ. in verbo, putantur, & Hoſt. in ſumma, tit. de matr. §. qualiter impediatur, verſic. 1. cum ſequenti.

(2) Non contentiria. Errans enim non conſentit: L. ſi per errorem, cum ſimilibus, ff. de juſſiſ. om. judic. & eſt error applicatio animi ad falſum, ſecundum Bald. in L. quidam eulogio, C. de iure delib. & dicit Bal. in L. error, C. ad L. falci. quia qui per errorem conſentit, potius videtur contradicere, quam conſentire.

ma, o por oyd, e vinieste otro, e cuydasse que era aquel, e casasse con ella. Mas si ninguna destas cosas, e conoscencias, non ouiesse la muger con el varon, e vinieste vno en nome de otro; (3) e casasse con esta, por tal yerro como este non se desfaze el casamiento: porque la muger non yerra en el otro, de que non auia conoscencia ninguna, mas yerra en este, que ve ante si. E tal yerro como este non es de la persona, porque la vez, mas es de otra cosa, que es llamada, en latin, error de calidad; (4) o de fortuna; como si dixesse, quera fijo de Rey, (5) o de otro ome noble, e non fuesse asi; o si dixesse, que era rico, e fuesse pobre. Esto mismo seria, que valdria el casamiento; si alguno casasse con muger, que dixesse que era virgen, (6) maguer non lo fuesse.

LEY XI.

De la condicion que es llamada seruit, e del voto solenne, por que se embargan los Casamientos.

Se embarga el casamiento. Onde, si algun

ome que fuesse libre, casasse con muger sierua, o muger sierua con ome libre, non sabiendo que lo era, tal casamiento non valdria; (1) fueras ende, si el libre consentiese en el otro, de palabra, (2) o de fecho, despues que lo supiesse, otorgando el casamiento, o ayuntandose a el carnalmente. Mas si tal casamiento como este fuesse fecho, sabiendo el libre (3) que el otro era sieruo, ante que lo fiziesse; valdria el matrimonio, e non se podria por esta razon desfazer. La tercera cosa que embarga el casamiento, es voto solenne que alguno prometiese, para entrar en Religion, (4) segun dize en el Titulo de los Religiosos, en la ley que comienza: Solenne. Ca tal voto como este embarga el casamiento, que se non haga; e si fuere fecho, deuenlo desfazer. Mas si el voto es simple, (5) segun dize en la ley, de que fezimos emiente en esta, como quier que embarga el casamiento, que non vala, non lo deuen desfazer, despues que fuere fecho.

LEY

& ita procedit dict. glof. & Doct. qui ibi eam sequuntur. & idem tenet Francisc. de Aret. consil. 82. num. 4. vers. super tertio vero dubio, quod subdit verbum notat. quod si verba conditionis conciperentur de presenti, ut videlicet, accipio te in uxorem, si es virgo: ita conditio operabitur effectum, quod si tempore conditionis erat virgo, statim est matrimonium. Si vero non erat virgo, nullum est matrimonium, hæc est enim natura conditionis de presenti: ut in lege cum ad præsentem, ff. si cert. pet. l. conditio, & l. si stipulatus fuero hanc summam, ff. de verbo. oblig. Si tamen modus cognoscendi esset per ejus coitum, rejiceretur, & statim teneret matrimonium, ut dictum est, & probatur in cap. 1. de condit. appof.

LEY XI.

Impedit matrimonium conditionis error, ut si liber cum ancilla contrahat, quam liberam credebat, nisi postea liber verbis, vel factis, aut copula consentiat, idem si scienter contraxit. Item votum solenne de religionis ingressu impedit contrahendum, & dicitur post contractum, fecus de voto simplicis. Hoc dicit.

(1) Non valdria. Ut in cap. si quis ingenuus, & cap. si famina 29. quest. 2.

(2) Palabra. Vide in dicto cap. si quis ingenuus, & cap. si famina, & cap. proposuit, & cap. cum ad nostram de conjug. seruo.

(3) El libre. Adde cap. si quis liber, & cap. si quis ancillam 29. quest. 2.

(4) Entrar en religion. Idem, cum proficetur religionem, & idem si votum solennitetur per susceptionem sacri ordinis, ut in cap. unico de voto, in 6. & in cap. 1. qui clericus vel vovet.

(5) Es simple. Concordat cap. veniens, & cap. rursus qui clericus vel vovet, & procedit hoc etiam, si ille qui vovet simpliciter contrahat cum eo, qui similiter voverat, glof. in cap. fin. 27. quest. 1. & ibi vide qualiter tali casu unus alii possit reddere debitum, cum nullus eorum non possit exigere: & nota, quod ille qui contrahit cum vovente simpliciter, si est conficius voti alterius, peccat mortaliter: glof. in cap. 1. 27. quest. 2. & an dispensare potest Episcopus in isto voto simpliciter, ut vovens possit exigere, vide Joan. Andr. quod sic, in dicto cap. rursus, & Abbe. in dicto cap. veniens, eod. tit.

LEY XII.

Del parentesco carnal, e spiritual, e de la cuñadia, que embargan, e desfazen los Casamientos.

Parentesco, e cuñadia, falta el quarto grado, (1) es la quarta cosa, que embarga el casamiento que se non haga; e si fuere fecho, deuenlo desfazer. Otrofi el parentesco spiritual, (2) que es entre los compadres, e los padrinos, con sus afijos, embarga el casamiento, ante que lo fagan; e si es fecho, deuenlo desfazer. Ca el compadre non deve casar con su comadre, nin el padrino con su afijado; nin el afijado, o el afijada, con el fijo, nin con la hija de su padrino, o de su madrina: ca son hermanos spirituales. Otrofi, profijando algun ome alguna muger, non deve casar con ella, nin ninguno de sus fijos, mientras que durasse el profijamiento. Esto mismo seria, si alguna muger profijasse a algun ome.

LEY XIII.

De los que fazen pecado de incesto, que non deuen casar.

Eos pecados, e desaguifados, fazen los omes muchas vegadas, de manera que se embargan los casamientos por ellos. E esta es la quinta cosa que tuelle a los omes, que non deuen casar. E porque los omes se pudicessen

LEY XII.

Confanguinitas, & afinitas, & publica honestatis iustitia, impediunt contrahendum, & dirimunt jam contractum de facto usque ad quartum gradum: idem de cognatione spirituali, & idem etiam de cognatione legalis, ut in exemplis hujus L. Hoc dicit.

(1) Quarto grado. Vide in cap. non debet, de consanguin. & affinit. & infra tit. 6. per totum.

(2) Parentesco spiritual. Vide infra tit. 7. LL. 1. 2. 3. 4. 5. & 6. ead. partita, & de ultimo dicto hujus L. vide in lege penult. & fin. ejsdem tit.

LEY XIII.

Committitur incestus scienter factus cum consanguinea, aut affine, quia est conjugis consanguinea, vel alterius præcognitæ mulieris infra quartum gradum, aut cum noverca, privigno, nuru, filiola, commatre, aut religiosa, & talia committens debet abstinere, nisi sit juvenis, à contracta matrimonii, sed si contraxit, tenet matrimonium: sed tamen non reddat debitum carnis, nisi petatur ab eo. Hoc dicit.

(1) Incestus. Incestus est consanguinearum, vel affinium abusus: cap. lex illa 36. quest. 2.

(2) Con su parienta. Ista L. in hoc verbo, & aliis sequentibus vult, quod incestuosus impediatur matrimonium contrahere, & si de facto contraxerit, non possit exigere debitum ab uxore, non solum quando commisit incestum cum consanguinea uxoris, sed etiam si cum propria eius consanguinea, vel affinis commisit crimen incestus, & istam opinionem, tenuit etiam glof. in cap. de incestu 35. quest. 3. in glof. fin. & videtur probari in cap. si quis viduam 32. quest. 7. & hoc etiam tenere videtur Hostiensis. Joan. Andr. & Abbe. in cap. 1. de eo qui cogn. consang. uxor. sue, dum generaliter dicunt, quod incestuosi non possunt contrahere matrimonium, hoc etiam tenet Angel. in summa; in parte incestus, §. fin. Ricard. tamen, & Archi. flo. & S. Thom. & etiam summa Rosella. prout refert Sylvest. in summa, in parte matrimonium 7. §. fin. tenet contrariam. imò, quod hoc intelligitur solum de incestuoso cum uxoris consanguinea, vel de incestuosa cum consanguineo viri; & fundamentum istorum est, quia licet non sit maritus,

guardar de fazer estos pecados, touo por bien la Santa Eglefia, de mostrar quales son. El vno dellas es, vn pecado que llaman en latin incestus, (1) que quier tanto dezir, como pecado que ome faze yaziendo a sabiendos con su parienta, (2) o con parienta de su muger, (3) o de otra (4) con quien ouiesse yaziendo, falta el quarto grado; o si yoguiesse alguno con su madrastra, o con madre, o hija, o con su cuñada, o con su nuera; o si alguno yoguiesse con muger de Orden, (5) o con su afijada, (6) o con su comadre. E esto mismo seria, de las mugeres que yoguiesse con tales omes, con quien ouiesse debdo en algunas de las maneras sobredichas; que qualquier destes sobredichos, que fiziesse tal pecado, non deuen casar: pero si casasse, como quier que non lo deuia fazer, valdria el casamiento. (7) E maguer que de sufo dize, que los que fazen pecado de incesto, que non deuián casar; si lo algunos fiziesse, que fuesse tan mancebos (8) que non pudiesse mantener castidad, puedeles la Eglefia otorgar que casen. E qualquier de los sobredichos, que fiziesse tal pecado, maguer fuesse casado, non se deve ayuntar a su muger, si non en aquellas fazones que ella lo demanda: re; (9) e aun despues que ella muriesse, non deve casar, si non fuere tan mancebo, que non

sed majus peccatum, cognoscere propriam consanguineam, vel permittere se cognosci à propriis consanguineis, quando est mulier: non tamen reperitur de jure cautum, nisi cum consanguineam uxoris, vir, vel uxor viri consanguineum cognoscit, & non de consanguineis propriis: & quod non injuriatur tantum maritus, neque matrimonium, quando cognoscit consanguineam propriam, sicut si cognoscit consanguineam uxoris, & secundum S. Thom. incestus puniuntur, ut impedimentum, non tam ratione culpæ, quam ratione affinitatis, quam causat, & certè multum urgent rationes istorum: & quia capitulum primum, & cap. ex litteris, de eo qui cogn. consanguin. uxor. sue, que in hoc loquitur, expresse loquuntur, quando consanguineam uxoris cognoscitur, & dict. cap. decretorum, non ita hoc dicunt expresse: & potest intelligi, quod si incestuosus copulentur, disjungantur, & quod non intelligantur prohiberi contrahere cum aliis, sed quia ista nostra lex ita interpretatur jura canonica, standum est fortè ei, & Doct. juris canon. ita tenentibus.

(3) De su muger. Adde cap. si quis dormierit 32. quest. 7. & cap. 1. & cap. ex litteris, de eo qui cogn. consang. uxor. sue.

(4) O de otra. Nam coitu fornicario, contrahitur affinitas: cap. præterea 2. de sponsa. cap. ex litteris, de eo qui cogn. consang. uxor. sue.

(5) Con muger de orden. Vide in cap. virginibus 27. q. 1. & l. 5. tit. 15. lib. 8. ordin. reg. & cap. bi verò 27. quest. 1.

(6) O con su afijada. Est enim major nexus iste spiritualis, quam carnalis: cap. piætatium, ubi glof. 30. quest. 3.

(7) Valdria el casamiento. Adde cap. transmissa, de eo qui cogn. consang. uxor. sue.

(8) Tan mancebo. Ut in cap. in adolescentia 33. quest. 2. & glof. in cap. 2. de eo qui cogn. consang. uxor. sue; & poterit Episcopus in hoc dispensare, ut vult Archi. Flor. 3. parti. tit. 1. cap. 11. col. 2. Petrus de Pulu. in 4. sentent. dist. 35. quest. 1. artic. 2. & vide Abbe. in dicto cap. transmissa.

(9) Lo demandare. Ut in dicto cap. transmissa, & ibi per Abbe. qui dicit, quod potest uxor denegare debitum marito incestuoso.

non pueda guardar castidad: pero si casare, valdra el casamiento.

LEY XIII.

Que pecados embargan los omes, que non deuen casar.

Recop. Hec lico in... quamm dicit Maximoniu... concordiam... med chima... um et here... tra non vale... re, advenat... veriam, ut ci... tam D. Thom... in A. div. 39... art. 1. Greg. 10... hic glo. 2. et... plure, alio... DD. tenet... Matrimo in... Rub. lib. 9. Re... cop. glo. 1. n. 161.

MAtan a las vegadas algunos omes a sus mugeres, sin razon, e sin derecho. E porque Santa Eglefia entendio, que este pecado era muy grande, por esso defendio, que el que lo asi fiziesse, que non podiesse casar. (1) Otrouo, el que lleuasse esposa, (2) por fuerza, de otro, si yoguiesse con ella, non deve casar. Esto mismo seria, del que facasse su fijo de pila, maliciosamente, (3) quando lo batean, con entencion quel partiesen de su muger, porque non ouiesse con ella que veer. Otro tal seria, del que matafse Clerigo (4) Misfacantano, o el que fiziesse penitencia solenne, (5) segund dize en el Titulo de los Sacramentos, en la ley que comienca: Escriuieron los Santos. E como quier que ninguno de los sobredichos non deuen casar: si fueren tan mancebos de manera que non podrian mantener castidad, deueles otorgar la Eglefia, que casen. Pero si casassen sin otorgamiento della, valdria el casamiento, segund dize en la ley ante desta.

LEY XIII.

Injuste uxorem occidens, aut rapiens, & carnaliter cognoscens alterius sponfam, seu filium proprium multiose de sacro foris levans, ut ab uxore separetur, vel prebiterum occidens, aut publice peccatens, non potest matrimonium contrahere, nisi sit juvenis, & de licentia ecclesie. Hoc dicit.

- (1) Que no pudiesse casar. Concordat cap. admonere, ubi glof. 33. quast. 2. & vide glof. in cap. 2. de penitent. & remiss.
(2) Esposa. Concordat cap. statutum 27. quast. 2. & vide ibi glof. & de penitentib. 33. quast. 2.
(3) Maliciosamente. Concordat cap. de eo 30. quast. 1. & vide infra tit. 7. l. 6.
(4) Matafse clerigo. Concordat cap. 2. de penitent. & remiss.
(5) Penitencia solenne. Vide 33. quast. 2. cap. de bis, & cap. antiqui.

LEY XV.

Non valet matrimonium a fidelium contractum: sponsalia tamen cum conditione, quod ad fidelitatem veniat, contracta tenent, si conditio impletur, alias non. Item, nec valet contractum per vim, vel metum, qui caderet in constantem virum, in quo computatur metus deflorationis, aut reductionis in servitutem, per relationem licite libertatis. Hoc dicit.

- (1) Casar con judia. Concordat cap. cave. & cap. fin. 28. quast. 1. & in 5. ex. vii. & postea Papa ex causa in hoc dispensate; quia istud impedimentum est ex constitutione ecclesie, secundum Scotum, & Petrum de Palu. 4. sentent. distict. 59. quast. 1.
(2) Nin con hereja. Sequitur hanc L. opinionem glof. in cap. fin. de contit. appol. contra quam tenent communiter Doct. ibi, & contrarium tenet etiam glof. in cap. non oportet 28. quast. 1. & ista opinio est verior, & probatur aperte in cap. decrevit, de baret. in 6.

LEY XV.

En que manera desuariamente de Ley, o fuerza, o miedo, embargan los Casamientos, que se non fagan.

Desuariamente de Ley, es la sesta cosa que embarga el casamiento. Ca ningun Christiano deve casar con Judia, (1) nin con Mora, nin con Hereja, (2) nin con otra muger, que non touiesse la Ley de los Christianos; e si casasse, non valdria el casamiento. Pero el Christiano desposar se puede con muger que non sea de su Ley, sobre tal pleyto, (3) que se torne ella Christiana ante que se cumpla el casamiento; e si non se tornare ella Christiana, non valdrian las desposajas. La setena cosa que embarga el casamiento, que se non faga, es fuerza, o miedo. (4) La fuerza se deve entender desta manera; quando alguno aduzen contra su voluntad, (5) o le prenden, o ligan, e le fazen otorgar el casamiento. E otrouo el miedo (6) se entiende, quando es fecho en tal manera, que todo ome, (7) maguer fuesse de gran coracon, (8) se temiesse del; como si viesse armas, (9) o otras cosas, con quel quisiesse ferir, o matar, o le quisiesse dar algunas penas; (10) o si alguno que ouiesse seydo siervo, seyendo ya libre, lo amenazassen, quel tornarien en seruidumbre, (11) e esto seria, como si alguno que touiesse la carta de su libertad, le dixesse que la quemaria, o que la romperia, si non fiziesse aquel casamiento; o si fuesse man-

cc-

- (3) Sobre tal pleyto. Adde cap. cave. & cap. non oportet 28. quast. 1.
(4) Fuerza, o miedo. Concordat cap. veniens, & cap. consultationi, & cap. cum locum de sponsa.
(5) Contra su voluntad. Hoc dicit Philosophus violentum simpliciter: vide L. 1. in princ. ff. quod metus caus.
(6) El miedo. Metus est instantis, vel futuri periculi causa mentis trepidatio: dist. L. 1. ff. quod metus caus.
(7) Todo ome. Vir, vel mulier: in muliere tamen minor metus sufficeret, quam in masculo: glof. & ibi Abb. in cap. cum locum, de sponsa.
(8) De gran coraxon. Nota hac verba exponentia jura, & doctrinam Doct. qui loquuntur de metu, qui caderet in constantem virum.
(9) Viesse armas. Est enim error armorum justus metus, etiam abique eo quod ea trahentes illis utantur, ut hic, & in lege 3. si qui armati, ff. de vi, & vi arma. & notat glof. & Doct. in L. 1. C. unde vi, & procedit hoc etiam si illi qui arma portabant, ea deposuerunt, ut notat glof. 1. in dicto §. qui armati, quam Angel. ibi dicit diligentissime notandam: ex quo enim illis erat facultas armis utendi, nihil proderet earum depositio: L. quotiens, §. qui in potestate, & L. in delictis, in princip. ff. de noxa. L. 3. §. Nerva, ff. de acquirenda possess. L. qui potest facere, ff. de regul. jur.
(10) O le quisiesse dar algunas penas. Nota bene, quia non requiritur realis illatio: L. metum autem non vim, cum duabus sequent. ff. quod met. caus. & vide glof. in capital. bene 1. in verbo metuebat, de electio.
(11) En seruidumbre. Nam servitus morti equiparatur L. servitutem, ff. de regul. jur. L. isti quidem, vers. si in accipiat, ff. quod metus caus. & quid si inferatur metus perditionis bonorum? Vide Bart. in lege pe. ff. de cond. ob turp. caus. & Bald. in dicta lege isti quidem, in dict. vers. si in.

De los Casamientos.

ceba virgen, (12) e la amenazassen que yazerian con ella, si non otorgasse aquel matrimonio. E non tan solamente embargan el casamiento, que se non faga, todas estas cosas sobredichas; mas si fuere fecho, se puede departir por qualquier dellas: fueras ende, si despues le pluguiesse (13) del casamiento, a aquel que ouiesse recebido la fuerza, o el miedo, e lo otorgasse. (14)

LEY XVI.

Quales Ordenes embargan, e desatan los Casamientos.

NVeue grados de Orden ha en Santa Eglefia, segun dize en el Titulo de los Clerigos. E de los, los tres mayores embargan el casamiento. Onde qual Clerico quier que fuesse ordenado de alguno de los tres mayores Ordenes, (1) asi como de Subdiacono, o de Diacono, o de Preste, non deve casar; e otrouo, si casare, deve ser deshecho el casamiento. E esta es la octava cosa que embarga el casamiento, que se non faga; e si fuere fecho, deuenle desfazer. La nouena cosa es, quando alguno es ligado, (2) por mal fecho que le fizieron, de manera, que non puede yazer con muger.

Pero esto se entiende, si auia ya el embargo, ante que se desposasse con ella por palabras de presente. Mas si despues (3) que el casamiento fuesse fecho, viniessse este embargo, o otro, de enfermedad, o de qualquier manera, non se desaria el matrimonio por el; fueras ende, (4) si fiziesse fornicio spiritual, o corporal. E spirital seria, si se tornasse hereje, o de otra Ley; e corporal, si yoguiesse con otra muger, si non con la suya, o ella con otro ome, si non con su marido.

LEY XVII.

Que embargos estoruan, e defienden el Casamiento.

PVblica (1) honestatis justitia, tanto quier dezir, en romance, como derecho que deve ser guardado por honestidad de Santa Eglefia, e del Pueblo. E esta es la dezena cosa, que embarga el casamiento, que se non faga, e si fuere fecho desfazelo. E cuñadia fasta el quarto grado, es la onzena cosa que embarga el casamiento; e lo desfaze, si fuere fecho, segun dize en el Titulo de las Desposajas. (2) La dozena cosa que embarga el casamiento, e lo desfaze si es fecho, es quando el ome ha tan fria natura, (3) que non puede yazer

Vela Dixerit. 26. n. 39. pag. 326.

corporalem: ut si unus conjugum cum alio fornicetur. Hoc dicit.

- (1) Mayores Ordenes. Concordat cap. si qui coram, & cap. erubescant, & cap. electores, & cap. placuit 32. dist. cap. a multis, de atar. & qual. cap. 1. & 2. qui clerici vel roven. nen tamen susceptio facti ordinis dirimit matrimonium jam contractum: licet non sit carnalis copula consummatum, de quo vide Joann. Lupi decan. Segov. in suo tract. de matrim. fol. 3. qui per multa in matrimonio non consummatum, tenet contrarium, vide ibi.
(2) Ligado. Vide in cap. si per fornicarias 33. quast. 1. & L. 5. & 6. tit. 8. j. ead. part.
(3) Si despues. Vide in cap. dixit dominus 32. quast. 1. & in cap. si uxorem 32. quast. 5. & 32. quast. 7. cap. hi qui, & cap. 1. & 2. de conju. proles. sed quid si sumus in dubio, an istud impedimentum processit matrimonium: an postea subsecutum sit? Glof. 33. quast. 1. in summa, tenet, quod presumitur supervenisse favore matrimonii, & idem tenet Goff. in summa, tit. de Frig. & male, & Bart. in aut. de nuptiis, §. 1. col. 4. Abb. tamen in cap. fraternitatis, col. 2. vers. sed est dubium, tenet contrarium, imo, quod presumat praecepsisse, qui dicit non obitare cap. licet ex quadam, de testi. nam procedit secundum eum ubi matrimonium potest habere suum effectum, scilicet, evitacionem fornicationis, vel bonum proles, quod in isto casu non est, propter impotentiam coeundi, & dicit esse mirabilem limitationem ad dict. cap. licet ex quadam, & hanc opinio. tenet etiam Anto. in cap. laudabilem, eod. tit. de Frigi. & ante Abb. istam limitationem posuit Joan. And. in dicto cap. fraternitatis, & in istam partem videntur magis communiter doct. inclinare, & tenet Ricar. in 4. dist. 34.
(4) Fueras ende. Vide supra eod. tit. L. 7.